
 

 

ボールペン 

院長 辻中まさたけ 

とても大切に思っていた恩師が亡くなられた。愚かな私は御存命中にはそれほど大切

な方だとは思っていなかったのだが、亡き顔を拝見して痛感した。大学時代の恩師の方

カナダや米国の学会に連れて行ってもらって発表も手伝っていただいた。法医学という

基礎医学の教授であり、機嫌を損ねるとややこしくなる気位の高い学者先生であった。下

宿が当時の恩師の御自宅から２０メートルと近く道路越しに｢辻中くん｣と、呼ばれて晩御

飯なども御自宅で幾度となくいただいたものだ。法医学の道に私を誘いこみたかったのだ

が開業医の息子であるということのため辛抱なされていた。卒業後もなにかにつけてお声

がかかり、当院にも３回来られて医師としての心構えを長時間にわたって私にお説教さ

れていかれた。その時は忙しいのに時間がとられて大変だと思ったが、今に至ってはもっ

ともっと真剣に聞いておけばよかった、また耳にたこができるぐらい聞きたいと思う。 

（次ページへ続く）                                                                                    

 

 第１５７号 

発行日   Ｈ２１．１２．１ 

発行    辻 中 眼 科 

編集担当者 児野 利沙 

TEL         0584-66-2600 
○診療時間        月・水・金 → 午前（9時～12時）＆ 午後（3時30分～6時30分） 

             火・木・土 → 午前（9時～12時） 

○休診日             日曜・祝祭日・火、木、土曜日午後 

○ホームページアドレス   http://www.tsujinaka.jp 

              つじなか便り          クリック！ 

○Ｅメールアドレス       tsuji_con@mti.biglobe.ne.jp 

辻辻中中眼眼科科  

１

２

１



当院では、かかりつけの薬局で薬をいただける院外処方箋の発行をおこなって

おります。ご希望の方は、受付までお申し付けください。 

基礎医学である法医学は世間一般で知られている内科や外科などの臨床医学と異な

り、薬品メーカーのセールスマンなどの出入りはなく地味でひっそりとしている講座である。

恩師は、｢臨床の先生はボールペン何十本でも業者からタダで貰えるが私たちは１本でも

自費で買っているし、そしてそれを最後まで大切に使う。こういう気持ちを臨床の先生も

持ってもらいたい｣と、いつもおっしゃっていた。 

 

通夜葬式から２ヶ月後に再び飛行機で御自宅に向かった。そして、亡くなる直前まで

使用していたボールペン１本を形見として譲っていただいた。もうお逢いしてお説教を聞く

ことができないので、このボールペンを観て私を戒めてもらおうと思う。 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

                       

合掌 

             平成２１年１１月２２日 

 
 

 

 

 ２

１

２ 



  

  平平成成８８年年９９月月かかららおお世世話話ににななりり

ままししたたがが、、ここのの度度個個人人的的なな都都合合でで

辞辞めめささせせてて頂頂くく事事ににななりりままししたた。。

長長いい間間大大変変おお世世話話ににななりり、、あありりがが

ととううごござざいいままししたた。。    

ままたたどどここかかででおお会会いいすするる事事ががああれれ

ばば気気軽軽にに声声ををかかけけててくくだだささいい。。  

  

  １１２２//２２９９  

（（火火））  

１１２２//３３００  

（（水水））  

１１２２//３３１１  

（（木木））  

１１//１１  

（（金金））  

１１//２２  

（（土土））  

１１//３３  

（（日日））  

午午前前  ○ ○ ／ ◎ ／ ／ 

午午後後  ／ ／ ／ ◎ ／ ／ 
１２/２２（火）～/２４（木）臨時休診  

◎・・・休日当番医（９時～１６時まで） 

ご迷惑をおかけいたしますがよろしくお願い申しあげます。  

                  辻中眼科 院長 

  ３

４

３

スタッフ 加藤 退職の言葉 

年末年始についてのご案内 



  

  

  

  

  

  
 
 

 

 

 

吉里小学校より 

さつま芋を 

頂きました★ 
 

 

 

 

 

 

とっても大きくて 

美味しかったです 

 

つじなか便りでは、皆様からの作品を募集しております。 

俳句・短歌・写真・絵画・花など、お気軽に受付まで、お待ち

しております♪ 

４ 

 

コンタクトや眼鏡の新情報をお届けする「ツジナカコンタクト メール会

員」を大募集しております！！会員だけのオトクな情報も満載でございま

すので、ご希望の方は、受付までお気軽にどうぞ！！ 

♪ありがとうございます♪ 


